

SALVADOR, **QUINTA-FEIRA**, 23 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - № 23.916

Portaria Nº 00789610 de 22 de Maio de 2024

O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei n° 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula	Nome	Cargo	Data Início	
30292843	JAIR CONCEICAO CRUZ	Primeiro sargento	18.08.2023	

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

Comandante Geral PM-BA

Portaria Nº 00789634 de 22 de Maio de 2024 O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei n° 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, **resolve** conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula	Nome	Cargo	Data Início
30303502	ARLEN JULIANO DE OLIVEIRA TRINDADE	Primeiro sargento	26.08.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

Portaria Nº 00789649 de 22 de Maio de 2024

O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei nº 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome		Cargo	Data Início
30283334	30283334 ALEXANDRO DA SILVA LIMA		11.08.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

Comandante Geral PM-BA

Portaria Nº 00789691 de 22 de Maio de 2024

O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei nº 14.262, de 13 de maio de 2020, **resolve** conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo

Matrícula	Nome	Cargo	Data Início
30291521	EDILSON CAVALCANTE DO NASCIMENTO	Primeiro sargento	19.08.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

Comandante Geral PM-BA

Portaria Nº 00789664 de 22 de Maio de 2024

O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome		Cargo	Data Início	
30293118	LOURIVAL MOTA DA ROCHA	Primeiro sargento	25.09.2023	

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

Comandante Geral PM-BA

Portaria Nº 00789720 de 22 de Majo de 2024

O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei nº 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula	Nome	Cargo	Data Início
30302405	ANDRE GOMES DE SA	Primeiro sargento	01.11.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

Comandante Geral PM-BA

Portaria Nº 00789824 de 22 de Maio de 2024

O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei n° 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, **resolve** conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo

Matrícula Nome		Cargo	Data Início
30295626 HILDIOMAR DIAS DE OLIVEIRA		Primeiro sargento	05.11.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

Comandante Geral PM-BA

Portaria Nº 00789189 de 22 de Maio de 2024

O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, **resolve** complementar Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal desta POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

Matrícula	Nome	Cargo	Data Início	Data Fim	Total de dias
30295377	ELANE MIGUEL SOUTO	Primeiro sargento	01.05.2024	31.10.2025	549

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

Portaria Nº 00789578 de 22 de Maio de 2024

O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso das suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, **resolve** transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta Corporação, com efeito a partir de 02 de Maio de 2024, e conforme informações contidas no processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas judiciais cabíveis

Matrícula	Nome	Cargo	Sub Grupo	Unidade	Data Início	Processo
30528045	RAIANDERSON NERI ROCHA	Soldado de 1a. Classe	Quadro de Praças da Policia Militar	Comando do 13º BEIC	02 de Maio de 2024	030.2089.2024.0085434-57

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DO TRABALHO. **EMPREGO, RENDA E ESPORTE**

Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia – SUDESB

Resumo do Termo de Fomento nº 37/2024

Processo: 069.1486.2024.0002026-31. Partes: SUDESB e a UNIÃO DAS FEDERAÇÕES DE ESPORTE AMADOR DA BAHIA - UNISPORT. **Objeto**: apoio financeiro para fazer frente às despesas de material promocional, comunicação, infraestrutura, premiação e outros serviços, do Projeto "2º FESTIVAL DE ESPORTE E LAZER DA BAHIA 2024", no período de 23/05/2024 a 22/07/2024, nos municípios baianos de Jaguarari, Serrolândia, Várzea da Roça, Várzea do Poço, Capim Grosso e Pé de Serra, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 38/2024. **Dotação Orçamentária**: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 414/ PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 1.500.0.100.00000.00.00.00.00. Valor Global: R\$ 451.100,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil e cem reais). Vigência: 130 (cento e trinta) dias. **Gestor da Parceira**: Joaquim Maurício Cedraz Nery, Coordenador de Apoio ao Esporte. **Data**: 22/05/2024. **Assinaturas**: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Antônio Carlos Negreiro - Representante Legal da UNISPORT Joaquim Maurício Cedraz Nery - Gestor da Parceria e Wilton Neves Brandão - Diretor de Fomento ao Esporte.

Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 21/2024

Processo: 069.1484.2024.0002044-51. Convenentes: SUDESB e a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E CULTURAL CLUBE DE REGATAS PENÍNSULA. Da Vigência: Fica alterada a vigência por mais 150 (cento e cinquenta) dias, ficando seu termino para 12/02/2025. Da Execução: Fica alterada a 1ª etapa do "CAMPEONATO BAIANO DE REMO 2024" para o dia 16/06/2024. Data: 21/05/2024. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Jair Santos Fonseca, Representante Legal da Associação.